2

 [image: image1.png]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Валуйки

«20  »ноября 2024  г.                                                                                                                                   № _2155___

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», законом Белгородской области от 23 сентября 1998 года № 41 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Губернатора Белгородской области от 18 ноября 2024 года №182 «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Белгородской области», а также в целях уточнения технического состояния и сохранности имеющегося фонда защитных сооружений и имущества гражданской обороны Валуйского муниципального округа, п о с т а н о в л я ю:
1. Создать межведомственную муниципальную комиссию по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) на территории Валуйского муниципального округа (далее – муниципальная комиссия) и  утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии (приложение № 2).
3. Муниципальной комиссии провести инвентаризацию ЗС ГО, расположенных на территории Валуйского муниципального округа, и представить в межведомственную областную комиссию по инвентаризации ЗС ГО на территории Белгородской области материалы по результатам её проведения к 25 ноября  2024 года.
4. Опубликовать постановление в сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru) в течение пяти календарных дней со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы администрации Валуйского муниципального округа - секретаря Совета безопасности Слесаренко С.В.

          Глава администрации

Валуйского муниципального округа
                                   А.И. Дыбов

	Приложение №1

Утвержден

постановлением администрации Валуйского муниципального округа

от  «      »                    №

                                                              Состав межведомственной муниципальной комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Валуйского муниципального округа

	Слесаренко

Сергей Владимирович

	- заместитель главы администрации Валуйского муниципального округа – секретарь Совета безопасности,  председатель комиссии

	Филиппов

Сергей Валерьевич
	- начальник ОНД и ПР по Валуйскому городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Белгородской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Кравцов

Константин Владимирович
	- начальник отдела безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского муниципального округа

	Мирошников

Константин Викторович
	- заместитель начальника отдела безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского муниципального округа, секретарь комиссии

	Селиванова

Ирина Александровна

	- начальник отдела архитектуры и городской среды управления архитектуры, капитального строительства и дорожной инфраструктуры администрации Валуйского муниципального округа,

	Мозговая

Марина Владимировна
	- начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и жилищным вопросам управления муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Валуйского муниципального округа

	Приложение №2

Утверждено

постановлением администрации

Валуйского муниципального округа

от  «      »                       №

Положение

о межведомственной муниципальной комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Валуйского муниципального округа

1.
Положение о межведомственной  комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Валуйского муниципального округа (далее - Положение) определяет задачи, порядок формирования и деятельности межведомственной муниципальной комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Валуйского муниципального округа (далее – муниципальная комиссия).

2.
Муниципальная комиссия является координационным органом, образованным в целях обобщения результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Валуйского муниципального округа, а также обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Валуйского муниципального округа с исполнительными органами Белгородской области,  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Валуйского муниципального округа и организациями, при проведении на территории Валуйского муниципального округа инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны.

3.
Муниципальная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации,  правовыми актами Губернатора и Правительства Белгородской области, Положением, а также рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской Федерации в 2024 году (далее - рекомендации МЧС России).

4.
Муниципальная комиссия является временным органом, образованным на период проведения на территории Валуйского муниципального округа инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны.

5.
Целью создания муниципальной комиссии являются координация деятельности органов местного самоуправления Валуйского муниципального округа и обеспечение их взаимодействия с исполнительными и государственными органами Белгородской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Валуйского муниципального округа, организациями при проведении на территории Валуйского муниципального округа инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, обобщение результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Валуйского муниципального округа.

6.
К полномочиям муниципальной комиссии относится:

-
взаимодействие с исполнительными и государственными органами Белгородской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями, при проведении на территории Валуйского муниципального округа инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны;

-
привлечение по мере необходимости для участия в работе муниципальной комиссии сотрудников территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных и государственных органов Белгородской области, органов местного самоуправления Валуйского муниципального округа, а также представителей иных организаций, независимых экспертов;

-
координация работы муниципальной комиссии по сбору, подготовке и обобщению результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны.

7.
Муниципальная комиссия формируется в составе председателя муниципальной комиссии, заместителя председателя муниципальной комиссии, секретаря муниципальной комиссии и членов муниципальной комиссии.

8.
Председатель муниципальной комиссии:

-
осуществляет общее руководство деятельностью муниципальной комиссии;

-
назначает дату и время проведения заседания муниципальной комиссии;

-
утверждает повестку заседания муниципальной комиссии;

-
председательствует на заседаниях муниципальной комиссии;

-
подписывает протокол заседания муниципальной комиссии;

-
утверждает акт инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее - акт инвентаризации ЗС ГО), расположенных на территории Валуйского муниципального округа, подготовленный секретарем муниципальной комиссии.

9. Заместитель председателя муниципальной комиссии в случае отсутствия председателя муниципальной комиссии исполняет возложенные на него функции и задачи.

10. Секретарь муниципальной комиссии:

-
осуществляет работу по формированию повесток заседаний муниципальной комиссии и материалов к ним, подготовке протокольных решений;

-
представляет на утверждение председателю муниципальной комиссии акт инвентаризации ЗС ГО;

-
направляет акт инвентаризации ЗС ГО в адрес межведомственной областной комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Белгородской области.

11.
Члены муниципальной комиссии представляют секретарю муниципальной комиссии материалы, подготовленные во исполнение поручений председателя муниципальной комиссии, для рассмотрения на заседании.

12.
Члены муниципальной комиссии вправе представить предложения по вопросам повестки заседания муниципальной комиссии в письменном виде в случае наличия особого мнения.

13.
Члены муниципальной комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

14.Заседания муниципальной комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание муниципальной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава муниципальной комиссии.

15.Решения муниципальной комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов муниципальной комиссии.

При равенстве голосов решающим голосом является голос председательствующего на заседании.

16.Решения муниципальной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем муниципальной комиссии.

О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Валуйского муниципального округа